

ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG TAM BÌNH  
**TRƯỜNG THCS TAM BÌNH**  
Số: 61/KH-THCS TB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tam Bình, ngày 03 tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025 – 2026

Thực hiện Công văn số 1711/SGDDĐT-VP ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức Lễ khai giảng và triển khai một số hoạt động đầu năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban Nhân dân phường Tam Bình về hướng dẫn tổ chức Lễ Khai giảng và triển khai một số hoạt động đầu năm học 2025 – 2026 tại các cơ sở Giáo dục trên địa bàn phường Tam Bình;

Thực hiện Công văn số 1977/SGDDĐT-VP ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Về việc tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025 - 2026,

Trường THCS Tam Bình xây dựng kế hoạch tổ chức Khai giảng năm học 2025- 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

Tăng cường giáo dục truyền thống nhân kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục.

Nhằm phát huy truyền thống tốt đẹp; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, để ngày khai trường thật sự trở thành ngày hội “Toàn dân đưa trẻ đến trường” đồng thời động viên đội ngũ thầy giáo, cô giáo và học sinh sẵn sàng bước vào năm học mới với quyết tâm cao; thu hút sự quan tâm, ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, của toàn xã hội đối với sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo.

Buổi Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026 phải được tổ chức trang trọng, nội dung chương trình được chuẩn bị nghiêm túc, tạo được không khí vui tươi, phấn khởi nhưng đảm bảo tiết kiệm và an toàn.

Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức tốt việc đảm bảo an toàn, trật tự giao thông trước cổng trường trong Lễ Khai giảng năm học mới; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng kẹt xe, ùn tắc giao thông trước cổng trường.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Tổ chức các hoạt động chào đón học sinh lớp đầu cấp

Chi đoàn giáo viên phân công Giáo viên đoàn viên phụ trách các vị trí xếp hàng thực hiện nghi thức đón học sinh đầu cấp, Liên đội nhà trường chuẩn bị hoa cho nghi thức đón học sinh đầu cấp. Tập trung giới thiệu về truyền thống và các hoạt



động của nhà trường; hoạt động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, giới thiệu bộ máy tổ chức, cơ sở vật chất của nhà trường; giới thiệu các CLB và giới thiệu các hoạt động giáo dục, chương trình giáo dục, phương pháp học tập và rèn luyện ở trường, lớp.

Bộ phận truyền thông, công nghệ thông tin đăng bài truyền thông trên trang Web của trường thông tin rộng rãi đến các học sinh, đặc biệt là học sinh đầu cấp, học sinh thực hiện theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 và cha mẹ học sinh về biên chế lớp học, thời lượng học tập; kế hoạch năm học và các nội dung của chương trình giáo dục phổ thông 2018.

## 2. Tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025-2026

Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thành phố và UBND phường Tam Bình, phương án tổ chức Lễ khai giảng như sau:

- Từ 7g00 đến 8g00 theo chương trình tổ chức Lễ của nhà trường.
- Từ 8g00 đến 9g30 thực hiện Lễ khai giảng trực tuyến theo chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Từ 8g00 đến 9g30, tất cả đại biểu, thầy cô giáo và học sinh của nhà trường đồng loạt tham gia Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026 ngày 05 tháng 9 năm 2025 theo Chương trình Lễ khai giảng Quốc gia bằng hình thức trực tuyến (trong đó, thực hiện nghi thức chào cờ, hát Quốc ca cùng thời điểm diễn ra lễ chào cờ tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia; nghe phát biểu của Tổng Bí thư,...):

### + Về khẩu hiệu:

**Công trường:** “*Nhiệt liệt chào mừng quý vị đại biểu, quý cha mẹ học sinh và các em học sinh tham dự Lễ Khai giảng năm học mới 2025 – 2026*”;

**Trên nền phong chính:** Có cờ Đảng, cờ Nước, tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh, hoa và tiêu đề:

**Sử dụng phong nền powerpoint do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh cung cấp**

### Phần 1: Hoạt động chào mừng và nghi thức của trường gồm:

- + Nghi thức đón học sinh đầu cấp;
- + Văn nghệ chào mừng;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Tặng hoa của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN phường Tam Bình;
- + Khen thưởng cho GV đạt bằng khen TP HCM.
- + Trao quà đầu năm cho học sinh khó khăn.
- + Phát động quyên góp hỗ trợ đồng bào bị ảnh hưởng bởi bão lụt do cơn bão số 4 và số 5 gây ra.
- + Kết thúc phần hoạt động chào mừng và nghi thức của trường;

**Phần 2: Chương trình Lễ Khai giảng do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức (Từ 08g00 đến 09g30):**

Tất cả đại biểu, giáo viên và học sinh tham dự đầy đủ các nội dung theo chương trình chung do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

Lưu ý: - Nghi thức chào cờ tại trường được thực hiện đồng bộ theo điều lệnh của buổi Lễ Khai giảng tổ chức tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia.

- Nghi thức đánh trống khai trường được thực hiện bởi lãnh đạo nhà nước tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Phân công nhiệm vụ

STT	HỌ VÀ TÊN	NHIỆM VỤ
1.	Cô Duyên, Cô Hòa	Chuẩn bị chương trình văn nghệ (2 tiết mục),
2.	Chi đoàn GV, cô Ngọc Sương BV, Nhân viên.	Phông sân khấu, bàn ghế đại biểu (Khu vực GV dự lễ, Khu vực BDD PHHS dự lễ, sắp xếp sơ đồ chỗ ngồi HS). Thầy Rương phân công chi đoàn.
3.	Cô Hiên, Cô Lan	Chuẩn bị nước, uống, ly tách.
4.	Cô Mai Hòa	- Chuẩn bị hoa cho Ban đại diện CMHS tặng. - Chuẩn bị thư mời (lãnh đạo Phường, Ban đại diện CMHS trường) - Chuẩn bị hoa tặng GV được bằng khen, cặp tặng cho học sinh.
5.	Cô Duyên	Chuẩn bị chương trình và dẫn chương trình.
6.	Thầy Rương	Chuẩn bị máy tính, đường truyền cho khai giảng trực tuyến, chuẩn bị phông lễ chiếu Led.
7.	C Tuyết Sương phân công ĐVCD	Đón khách và ghi nhận thông tin đại biểu, mời đại biểu vào vị trí tham dự.
8.	Thầy Rương phân công chi đoàn	Bung hoa, quà trên sân khấu cho đại biểu tặng.
9.	Bộ phận Giám thị và các thầy cô GVCN	Ổn định học sinh, nhắc nhở về trật tự, nề nếp.

Thầy/Cô không có tên trong bảng phân công sẽ tập trung tại vị trí hàng ghế đại biểu để tham dự buổi lễ cùng với nhà trường.

**Trang phục tham dự lễ tổng kết:** Nam Áo sơ mi thắt cavat, Nữ trang phục áo dài. CB – GV – NV của nhà trường có mặt tại trường lúc 6g45 để chuẩn bị cho buổi lễ

#### IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ

##### \* Phần tổ chức lễ

1. Thuê Âm thanh : 3.000.000 đồng
2. Hoa tươi : 1 lẵng hoa hội CMHS tặng = 1.000.000 đồng và 5 bó hoa tặng GV nhận BKTP (150.000 x 5= 750.000).
3. Bảng chào năm học mới đón HS lớp 6 (12 cái x100.000)
4. Thuê trang phục biểu diễn văn Nghệ: 2.500.000 đồng
5. Nước suối: 6 thùng x 90.000 = 540.000 đồng
6. Dù : 7.000.000 đồng.
7. Phong khai giảng 2.500.000

**Tổng cộng: 18.650.000 đồng (Mười tám triệu sáu trăm năm chục ngàn đồng)**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025 – 2026 của trường THCS Tam Bình. Đề nghị các bộ phận có liên quan phối hợp thực hiện ./.

##### Nơi nhận:

- Cấp ủy Chi bộ;
- Hội đồng trường;
- Hội đồng sư phạm;
- Lưu.



**Nguyễn Văn Dũng**